
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, ЗАНЯТОСТИ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

«КРАСНОБОРСКИЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ» 

 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

от 09.01.2023 г.                                                                                        № 1/3-од 

с. Красноборск 

 

О внесении изменений в распоряжение исполняющего обязанности 

директора государственного бюджетного учреждения социального 

обслуживания населения Архангельской области «Красноборский 

комплексный центр социального обслуживания»  

от 18.06.2018 года № 25-од «О создании методического совета» 

 

На основании приказа директора государственного бюджетного 

учреждения социального обслуживания населения Архангельской области 

«Красноборский комплексный центр социального обслуживания» от 

31.10.2022 года № 53/3-од «О внесении изменении в штатное расписание», 

письма министерства труда, занятости и социального развития 

Архангельской области от 28.12.2022 года № 305/03-01/7249 «О внесении 

изменений в штатное расписание», с целью приведения распоряжения 

исполняющего обязанности директора государственного бюджетного 

учреждения социального обслуживания населения Архангельской области 

«Красноборский комплексный центр социального обслуживания» от 

18.06.2018 года № 25-од «О создании методического совета» в 

соответствие с вышеуказанным локальным актом учреждения, а также в 

целях эффективной организации методической работы в Службе 

дополнительного образования государственного бюджетного учреждения 

социального обслуживания населения Архангельской области 

«Красноборский комплексный центр социального обслуживания» (далее - 

ГБУ СОН АО «Красноборский КЦСО»), 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить в новой редакции Положение о методическом совете 

Службы дополнительного образования ГБУ СОН АО «Красноборский 

КЦСО» (приложение № 1 к настоящему приказу). 

 2. Утвердить в новом составе методический совет Службы 



дополнительного образования ГБУ СОН АО «Красноборский КЦСО» 

(приложение № 2 к настоящему приказу).  

3. Заместителю директора Чирковой Е.А. организовать работу 

методического совета Службы дополнительного образования ГБУ СОН АО 

«Красноборский КЦСО» в соответствии с утвержденным в новой редакции 

Положением о методическом совете Службы дополнительного образования 

ГБУ СОН АО «Красноборский КЦСО».  

4. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                  С.Н. Червочкина 

 

Ознакомлены: 

 

_______________ Чупрова А.А. 

 

_______________ Антонова Н.С. 

 

_______________ Пятинкина М.А. 

 

_______________ Корнякова А.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Чиркова Елена Александровна 

8/81840/3-12-51 



 Приложение № 1  

к приказу директора государственного 

бюджетного учреждения социального 

обслуживания населения Архангельской 

области «Красноборский комплексный 

центр социального обслуживания»  

от 09.01.2023 года № 1/3-од 

 

Положение о методическом совете Службы дополнительного 

образования государственного бюджетного учреждения социального 

обслуживания населения Архангельской области «Красноборский 

комплексный центр социального обслуживания» 

I. Общие положения 

1.1. Методический совет - коллективный профессиональный, 

консультативный орган, объединяющий педагогических работников Службы 

дополнительного образования государственного бюджетного учреждения 

социального обслуживания населения Архангельской области 

«Красноборский комплексный центр социального обслуживания» (далее - 

учреждение) с целью осуществления координации методической 

деятельности Службы дополнительного образования учреждения. 

1.2. Работа методического совета осуществляется в соответствии с 

целями, задачами и планами работы Службы дополнительного образования 

учреждения. 

1.3. Методический совет Службы дополнительного образования 

учреждения создается и утверждается на основании приказа директора 

учреждения. 

1.4. Методический совет Службы дополнительного образования 

учреждения в своей деятельности руководствуется Конвенцией ООН о 

правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, Семейным кодексом 

РФ, Федеральным законом от 28.12.2013 года № 442-ФЗ «Об основах 

социального обслуживания граждан в РФ», Федеральным законом от 

24.06.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ», 

Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», 

Приказом Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. № 629 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», 

Письмом Министерства образования и науки РФ от 11 декабря 2006 г. № 06-

1844 «О примерных требованиях к программам дополнительного 

образования детей», другими законами и правовыми актами Российской 

Федерации и Архангельской области по вопросам социального 



 
 

обслуживания населения и защиты прав несовершеннолетних, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Архангельской области 

и Министерства труда, занятости и социального развития Архангельской 

области, Уставом и локальными актами учреждения, приказами директора 

учреждения, настоящим Положением. 

II.  Цель деятельности 

Координация и консультативное обеспечение деятельности Службы 

дополнительного образования учреждения при осуществлении 

методической, аналитической, информационной и др. деятельности, 

направленной на повышение уровня и качества предоставления услуг по 

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам. 

III. Задачи методического совета 

3.1. Внутренняя экспертиза (анализ и оценка) учебно-методических 

материалов и организационно-распорядительных документов, разработанных 

в Службе дополнительного образования учреждения: 

- новых методик работы специалистов учреждения (педагогов - 

психологов, социальных педагогов); 

- форм, бланков, нормативных актов и т.п. 

3.2. Разработка основных направлений методической работы Службы 

дополнительного образования учреждения в сфере дополнительного 

образования детей и взрослых. 

3.3. Поиск и внедрение в учебно-воспитательный процесс современных 

методик, форм, средств и методов преподавания, новых педагогических и 

образовательных технологий. 

3.4. Методическое обеспечение реализации дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ детей и взрослых. 

3.5. Проблемный анализ и обобщение результатов методической 

работы педагогических работников Службы дополнительного образования 

учреждения. 

3.6. Осуществление экспертной оценки и внутреннего рецензирования 

учебно-методических комплексов, рабочих учебных планов, научно - 

методической документации, дополнительных образовательных 

общеразвивающих программ детей и взрослых, разработанных 

педагогическими работниками Службы дополнительного образования 

учреждения. 

IV. Основные направления деятельности методического совета 



 
 

4.1. Формулирование целей и задач, анализ состояния и оценка 

результативности методической работы Службы дополнительного 

образования учреждения. 

4.2. Обсуждение, анализ и оценка учебно-методических пособий, 

рекомендаций, программ дополнительного образования и других 

методических разработок. 

4.3. Изучение, обобщение и распространение практического опыта 

педагогических работников Службы дополнительного образования 

учреждения. 

4.4. Инновационная деятельность, направленная на поиск, разработку и 

внедрение в работу Службы дополнительного образования учреждения 

новых, современных технологий работы.   

4.5. Обеспечение постоянного процесса повышения квалификации 

педагогических работников Службы дополнительного образования 

учреждения. 

V. Организация работы 

5.1. Членами методического совета являются заместитель директора 

учреждения, педагогические работники входящие в состав Службы 

дополнительного образования учреждения. 

5.2. В своей деятельности методический совет Службы 

дополнительного образования учреждения подотчетен директору 

учреждения и несет ответственность за принятые решения и способствует их 

реализации. 

5.3. Заседания методического совета Службы дополнительного 

образования учреждения правомочны, если на них присутствует не менее 2/3 

членов. Все решения принимаются простым большинством голосов. При 

равенстве голосов голос заместителя директора учреждения является 

решающим. 

5.4. Заседания методического совета Службы дополнительного 

образования учреждения проходят по необходимости, но не реже одного раза 

в полугодие. 

 

   VI. Права методического совета 

Методический совет Службы дополнительного образования 

учреждения имеет право: 

- вносить предложения по совершенствованию методической работы 

Службы дополнительного образования учреждения; 



 
 

- рекомендовать к использованию учебно-методические материалы и 

организационно-распорядительные документы, разработанные в 

учреждении; 

- вносить предложения по улучшению и повышению эффективности 

профессиональной деятельности педагогических работников Службы 

дополнительного образования учреждения. 

 

VI. Контроль деятельности методического совета 

Контроль деятельности методического совета Службы 

дополнительного образования учреждения осуществляется директором 

учреждения в соответствии с целями и задачами методической работы 

Службы дополнительного образования учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 Приложение № 2  

к приказу директора государственного 

бюджетного учреждения социального 

обслуживания населения Архангельской 

области «Красноборский комплексный 

центр социального обслуживания»  

от 09.01.2023 года № 1/3-од 
 

Состав методического совета Службы дополнительного образования 

государственного бюджетного учреждения социального обслуживания 

населения Архангельской области «Красноборский комплексный центр 

социального обслуживания» 

 

Председатель методического совета Службы дополнительного 

образования ГБУ СОН АО «Красноборский КЦСО» (далее - учреждение):  

- Чиркова Е.А., заместитель директора. 

Секретарь методического совета Службы дополнительного 

образования учреждения: 

- Корнякова А.А., социальный педагог отделения реабилитации детей с 

ограниченными возможностями здоровья. 

Члены методического совета Службы дополнительного образования 

учреждения: 

- Антонова Н.С., педагог-психолог отделения реабилитации детей с 

ограниченными возможностями здоровья. 

- Пятинкина М.А., социальный педагог отделения реабилитации детей 

с ограниченными возможностями здоровья. 

- Чупрова А.А., педагог-психолог отделения профилактики 

безнадзорности несовершеннолетних и семейного неблагополучия. 

 

 

 

 

 


